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 Úvod

Platební karty jsou nedílnou součástí každodenního života v moderní

společnosti. Usnadňují nám život a styl a umožňují nám prakticky neomezený

přístup k financím na účtu. Platební karty jsou přínosné jak pro držitele, tak

i vydavatele a obchodníky, kteří platební karty akceptují. Jejich jednoduchost,

pohodlí a rychlost placení si klienti rychle oblíbili. Historie platebních karet je

velmi zajímavá a můžeme v ní najít několik úsměvných momentů. Platební karty

prošly obrovským vývojem. Mají své nezcizitelné místo a širokou perspektivu

v budoucnosti.

Tato bakalářská práce se věnuje platebním kartám. Cílem mé práce je

poskytnout všeobecný a ucelený přehled o dané problematice. Nejprve budeme

vycházet ze zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku jako z hlavního pramene

národního práva, jenž se touto problematikou zabývá. Zároveň se zaměříme i na

právní úpravu Evropské unie, která je v porovnání s českou úpravou neméně

důležitá. Díky členství jsme vázáni nařízeními, směrnicemi a rozhodnutími

vydávanými Evropskou unií. Dále se podíváme na popis způsobů bezhotovostního

styku v ČR. Tyto způsoby nebudou rozebrány nikterak dopodrobna, jelikož se

nejedná o primární cíl této bakalářské práce. Cílem je všeobecné rozdělení

a zařazení platebních karet do bezhotovostního styku. Následně se již budeme

věnovat platebním kartám. Popisu jejich historie od zrodu v 60. letech 19. století.

Poté se budeme věnovat jejich vývoji, jenž je spojen se zdary i nezdary. Další část

práce bude zaměřena na vynálezy, které změnily svět placení. Budu se věnovat

zrodu a vývoji magnetického proužku. Poté bude věnována pozornost, asi nejvíce

převratnému vynálezu bankomatu, který umožnil lidem přístup k financím

24 hodin denně. Následně budou rozebrány druhy karet. Ty budou rozděleny

podle způsobu zúčtování, podle typu kartového modelu a podle použité

technologie. Tyto způsoby budou dále podrobně rozebrány na jednotlivé druhy.

Posléze se budeme věnovat průběhu zpracování platby, a to od počátku autorizace

platby po konečné zúčtování transakce. Dále se zaměřím na zabezpečení

platebních karet a jejich ochranné prvky. Závěrem se zaměřím na institut

finančního arbitra. Vymezím jeho působení, na to, kdo tuto funkci vykonává a jak

probíhá řízení před finančním arbitrem. V úplném závěru bude uveden příklad

z praxe finančního arbitra, který se týká platebních karet.
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1 Právní úprava platebního styku a služeb

V této kapitole se zaměříme na právní postavení platebního styku a služeb

v České republice. Hlavním pramenem národního práva, který platební styk

upravuje je zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku. Díky členství České

republiky v Evropské unii upravují problematiku platebního styku i nařízení,

směrnice a rozhodnutí vydané Evropskou unií. Právě z tohoto důvodu se jedna

část této kapitoly zaobírá právní úpravou platebního styku a služeb v EU.

1.1 Právní úprava platebního styku a služeb v ČR

V České republice jsou základním pramenem práva normativní právní

akty, které vzejdou z legislativního procesu. Normativní právní akty dělíme dle

právní síly na:

 ústavní – ústavní zákony,

 zákonné – zákony,

 podzákonné – nařízení vlády, vyhlášky ministerstev a ústředních orgánů,

opatření, úřední sdělení.

Právní předpisy jsou dle své síly určené konkrétním adresátům. Podle míry

vázanosti je můžeme dělit na: kogentní (závazně stanovené pravidlo chování) a

dispozitivní (pravidlo chování lze stanovit v rámci normy). Za primární právní

akty můžeme označit ústavní a zákonné právní akty, za sekundární pak právní

akty podzákonné. Primární právní akty vydává Parlament České republiky.

Zákony konkretizují sekundární právní akty. Pro oblast finančního práva a

bankovnictví vydává tyto normy nejčastěji Česká národní banka a Ministerstvo

financí.
1

Hlavním pramenem národního práva je zákon č. 284/2009 Sb.,

o platebním styku (dále jen: „ZPS“). „ZPS vymezuje vybrané pojmy z oblasti

platebního styku a upravuje základní právní vztahy mezi tzv. poskytovateli

platebních služeb a jejich uživateli.“
2
ZPS je rozdělen na část veřejnoprávní

a soukromoprávní. Veřejnoprávní část stanovuje podmínky nutné pro získání

povolení podnikat jako poskytovatel platebních služeb. Jsou zde také stanoveny

nové subjekty, které mohou poskytovat platební služby. Dále upravuje právní

1
KNAPP. Teorie práva. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN

3406401775.
2
SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 21.

ISBN 978-80-7261-238-3.
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postavení platebního systému, podmínky pro jeho fungování a základní náležitosti

pro získání povolení poskytovat služby platebního styku, jenž spočívají

v provozování platebního zúčtovacího systému. Soukromoprávní část upravuje

podmínky k poskytování platebních služeb se zaměřením na práva a povinnosti

poskytovatelů vůči svým uživatelům.

Další právní předpisy s vazbou na platební služby:

 zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,

- vazba na přikázání pohledávky z účtu povinného ve prospěch oprávněného,

 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

- upravuje zejména pojem běžný účet, který má vazbu na kategorii platebního

účtu dle ZPS,

 zákon č. 21/1992 Sb., o bankách ve znění pozdějších předpisů,

- upravuje možnost bankám poskytovat platební styk a přijímat vklady,

 zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů,

- upravuje mj. dohled a dozor nad poskytováním platebních služeb a služeb

platebního styku,

 zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů.

- ochrana uživatelů platebních služeb na základě aplikace mimosoudního

vyrovnání sporů.

Platební služby a mezibankovní platební styk jsou dále upravovány celou

řadou prováděcích právních předpisů. Oblast platebních služeb a platebního styku

lze považovat za živou. Dochází k častému regulování, zpřesňování a proto také

velmi často dochází ke změnám (novelám) platné právní úpravy.
3

1.2 Právní úprava platebního styku a služeb v EU

Vnitrostátní právní úprava platebního styku a služeb, stejně jako ostatní

oblasti práva, jsou doplňovány a rozšiřovány právními normami EU. V tomto

případě je právo realizováno prostřednictvím právních aktů sekundárního práva.

Tyto akty jsou vydávány: Rada EU, Evropský parlament, Evropská komise,

Evropská centrální banka.
4

3
SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 21-23.

ISBN 978-80-7261-238-3.
4
SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2012, s. 20-21.

ISBN 978-80-7261-238-3.
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Akty dělíme dle právní síly na:

 závazné právní akty – nařízení, směrnice, rozhodnutí

 nezávazné akty – doporučení, stanovisko.

Nařízení je pramen práva EU, který je právně závazný pro všechny členy

EU a je přímo účinný vůči všem jejím členům. Směrnice je závazná norma pro

všechny členské země, avšak není povinností jednotlivých členských států

směrnici transponovat do vnitrostátního práva. Rozhodnutí je závazná norma,

která zavazuje konkrétní subjekty, jímž je určena. Může se tak jednat nejen o

členské státy, ale i o orgány EU. Doporučení a stanoviska nejsou právní akty, a

nejsou tedy právně závazné.

Oblast platebního styku a služeb je regulována několika právními

normami, a to nejen národního významu. Při výkladu právní úpravy mají přednost

nařízení Evropské unie, která se týkají platebního styku a platebních služeb.

Teprve následně se užívají důležité právní normy na národní úrovni.

Důležitá nařízení pro oblast platebních služeb:

1. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 924/2009 ze dne 16. září

2009, o příhraničních platbách ve Společenství a zrušení nařízení (ES)

č. 2560/2001.

Tato právní norma je považována za jeden ze základních pramenů

evropského práva pro realizaci převodů v měně euro, popřípadě dalších měnách.


[…]


o autorizovanou platební transakci ve smyslu § 98 zákona o platebním styku,

neboť k ní navrhovatelka nedala souhlas.“
63

Finanční arbitr se tedy zabýval

otázkou, zda navrhovatelka za provedení neautorizované transakce odpovídá či

nikoliv.

Přestože navrhovatelka uvedla, že PIN neměla nikde vyznačený,

z kamerového záznamu a svědeckých výpovědí bylo prokázáno, že pachatel

při výběru z bankomatu zadal PIN, který byl zaznamenán na lístečku uschovaném

v peněžence spolu s platební kartou. Tím porušila § 116 zákona o platebním styku

a § 101 téhož zákona. Finanční arbitr tedy rozhodl, že navrhovatelka nese

odpovědnost za neautorizovanou platební transakci i související ztrátu sama,

neboť nedostatečně chránila svůj PIN a současně k výběru došlo

před zablokováním karty.
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9 Závěr

Závěrem své bakalářské práce bych ráda shrnula přínosy, které platební

karty přinášejí, ale také problémy, které se při jejich používání mohou vyskytnout.

Vývoj platebních karet procházel za svou dobu častými inovacemi, které

rozhodně nejsou u konce. Klienti si na inovace většinou rychle zvyknou a časem

je berou jako samozřejmost. Jednoznačným posunem poslední doby jsou

bezkontaktní platební karty a s nimi související bezkontaktní platby, které jsou

výhodné jak pro obchodníka, tak pro klienta. Např. v New Yorku, kde

bezkontaktní terminály fungují v kinech, obchodech s rychlým občerstvením a

MHD, obchodníci sledují dramatické zkrácení doby platební transakce. Osobně

právě v tomto shledávám velkou budoucnost v placení. Možná už nikdy

nebudeme muset stát v supermarketech dlouhé fronty nebo lovit poslední drobné

na MHD. Další výhodou platebních karet je placení po internetu. Platba probíhá

nesmírně rychle a v případě si člověk dobíjí například kartu na autobus, nezabere

mu to déle než 2 minuty, přičemž peníze jsou na účet obchodníka připsány

okamžitě a on s nimi může ihned pracovat. Při porovnáním s příkazem k úhradě,

kdy banka takovou transakci zpracovává třeba tři dny je rozdíl obrovský.

Stinnou stránkou platebních karet je jejich donekonečna zmiňovaná

bezpečnost. V případě ztráty hrozí zneužití karty, ale při okamžitém nahlášení

ztráty a zablokování karty je nebezpečí sníženo na minimum. V souvislosti

s bezkontaktní platbou se množí obavy o zneužití karty bez nutnosti zadání kódu

PIN. Avšak i tyto obavy jsou zbytečné, jelikož právě bezpečnost bezkontaktní

platby kartou, je pro provozovatele prioritou. PIN kód je vyžadován při platbě nad

500 Kč. I při případných potížích se banky dušují, že případnou ztrátu hradí ony.

Dalším nebezpečím jsou úvěrové druhy karet, které s sebou nesou poměrně velké

riziko. Bankovní společnosti nikterak nehlídají příjmy svých klientů a úvěrové

typy karet vydávají téměř každému. Ty svádějí k utracení za vzdušné peníze, a

pokud člověk nemá pevnou vůli, může si dost ublížit a nepříjemně se zadlužit.

Platební karty mají zkrátka své nezcizitelné místo, které se v budoucnu

bude dále upevňovat. Lidé si je postupem času oblíbili a začali jim více

důvěřovat. Dnes si již život bez platebních karet nedovedou vůbec představit.

Lidé si rychle zvykli na pohodlnost a komfort, které platební karty přinášejí.
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10 Resumé

Die Bankkarten sind wichtige Teile des täglichen Lebens unserer

modernen Gesellschaft. Die Bankkarten geben uns die Möglichkeit einen fast

grenzenlosen Zugang zu den Finanzen unseres Bankkontos zu haben.

Die Bankkarten haben viele Vorteile. Ein Groβer Vorteil ist, dass diese Karten

ein schneller Weg sind, mit dem wir bezahlen können. Diese Weise

der Bezahlung ist wirklich schnell und ganz bequem. Darüber hinaus müssen wir

nicht das Geld bei uns haben, und bewahren somit unser Geld vor Verlust.

Das Ziel meiner Arbeit war die jetzige Situation der Bankkarten

zu qualifizieren. Dann beschriebe ich die Typen der Karten und ich habe diese

Sorte und die Vorteile und Nachteile vergleichen.

Am Anfang der Arbeit habe ich die rechtliche Ausgestaltung

des Giroverkehrs abgegrenzt. Nachfolgend beschrieb ich den Giroverkehr.

In dieser Arbeit befindet sich auch die Geschichte des Werdegangs der Bankarten,

die Entdecker, Bahnbrecher diesem Werdegang und seinem bedeutende

Entdeckungen.

Im nächsten Teil der Arbeit befasste ich mich den Sorten der Bankkarten.

Diese Karten sind in der Arbeit nach 3 Kategorien gegliedert. Die erste Teilung ist

zufolge der Weise der Verzinsung, die nächste zufolge der Modelle der Karten

und die dritte zufolge der Technologie, die anwendet werden. Bei jeder Weise

sind die Vorteile und Nachteile beschrieben.

Im folgenden Part ist ein Prozess der Ausgabe der Bankkarten bis

zu der Verrechnung beschrieben. Bestehendes Kapitel umfasst die Problematik

der Sicherstellung der Bankkarten und Schutzelementen. Diese Schutzelemente

können in Innerem oder auf der Oberfläche der Karte sein. Das nächste Kapitel

befasst sich mit dem Institut der finanziellen Arbiter, seine Funktion und

der Ablauf de Verfahren von dem Arbiter. Im Abschluss der Arbeit befinden wir

auch ein Vorbild aus der Praxis der finanziellen Arbiter, das löste ein Fall

des Abgangs die Bankkarte.
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