**Posudek vedoucího bakalářské na téma:
„Platební karty“**

Autor bakalářské práce: Karolína Vaverková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku používání platebních karet jakožto jednoho v současnosti jednoho z nejpoužívanějšího způsobu bezhotovostního platebního styku. Výběr tématu hodnotím velice kladně.

Bakalářská práce je systematicky členěna do devíti základních kapitol, nepočítaje Úvod a závěrečné Resumé. V úvodních kapitolách se autorka velmi stručně věnuje legislativní základně platebního styku v ČR a terminologii v oblasti platebního styku. Bohužel tyto kapitoly jsou velmi strohé a autorka se zde dopouští i věcných pochybení, když např. na str. 3 uvádí jako pramen práva již neúčinnou právní úpravu – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Následné kapitoly č. 3 až 5., v nichž autorka popisuje historii platebních karet a jejich druhy, jsou naopak podrobně a pečlivě zpracovány a lze je tak hodnotit jen pozitivně. V závěrečných kapitolách autorka graficky demonstruje průběh zpracování platby a svoji pozornost dále zaměřuje na způsoby ochrany platebních karet a možnost mimosoudního řešení sporů vyplývajících z jejich používání.

Struktura práce je logická a přehledná; jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na příslušné podkapitoly, výklad je jasný, vnitřně provázaný. Svě závěry autorka prezentuje srozumitelně a průběžně je graficky dokumentuje. Při zpracování své práce autorka využila zejména metody popisné, bez využití metody komparační či analytické. Práce s poznámkovým aparátem je v pořádku, avšak kvalitě této práce by zajisté prospělo zařazení takových příloh, jež by danou problematiku ještě blíže zdokumentovaly.

Po věcné stránce mám výhrady, jež se týkají nedostatečné práce s právními prameny v samotném textu práce; jak již bylo uvedeno výše, jedná se např. o odkaz na neúčinnou právní úpravu či nedostatečnou právní analýzu platebního styku dle zákona o platebním styku.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda**. I přes výše uvedené nedostatky splňuje předložená bakalářská práce jak po formální, tak po věcné stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a **proto tuto bakalářskou práci doporučuji k její následné ústní obhajobě**.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Popište platební instrumenty na internetu; jaká rizika v sobě skýtají platby po internetu?*
- *Vysvětlete pojem „elektronická peněženka“.*

V Plzni dne 27. dubna 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství